

Số: /KH-UBND

Tỉnh Châu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2024 của UBND Thành phố Quảng Ngãi về việc Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). UBND xã Tỉnh Châu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích

- Tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn thành phố đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri ân của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công với cách mạng.

- Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2024) là dịp để cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trong xã dành những tình cảm thiêng liêng nhất để tưởng nhớ, biết ơn những thương binh, liệt sĩ đã hy sinh xương máu của mình vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, để cho mỗi chúng ta có được cuộc sống thanh bình và hạnh phúc ngày hôm nay.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm thiết thực, trân trọng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức và trở thành đợt giáo dục truyền thống, đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng; huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã hưởng ứng tham gia; đồng thời phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid19 theo quy định.

II. Nội dung hoạt động.

1. Triển khai các hoạt động.

1.2 Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với

cách mạng; những kết quả đạt được của công tác Thương binh - Liệt sĩ trong 15 năm qua.

1.2. Đoàn Thanh niên tổ chức phát động chăm sóc, tổng dọn vệ sinh công trình Nghĩa trang Liệt sĩ. Công đoàn tổ chức dọn vệ sinh trong khuôn viên UBND xã.

1.3 Kết hợp với UBND Thành phố thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, có công với nước.

1.4 Tổ chức lễ dâng hương tưởng niệm tại Nghĩa trang Liệt sĩ.

1.5 Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ.

1.6 Triển khai cuộc vận động đóng góp, xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024.

2. Các bước và thời gian tổ chức thực hiện.

2.1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng; ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ; công lao to lớn, sự hy sinh cống hiến của các Anh hùng liệt sĩ, các thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống Đài truyền thanh xã, tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu ...); tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/7/2024 đến ngày 27/7/2024.

2.2. Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” với các hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức vận động đóng góp, xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã để huy động nguồn lực xã hội cùng nhà nước chăm lo đối với đối tượng chính sách, người có công. *Thời gian thực hiện: từ tháng 6 đến ngày 25/7/2024.*

- Tiếp tục rà soát các hộ chính sách còn khó khăn về nhà ở để đề nghị phòng LĐTHXH thành phố thực hiện hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà tình nghĩa đối với những hộ gia đình có công với cách mạng; quan tâm hỗ trợ hộ gia đình người có công với cách mạng có mức sống trung bình thấp hơn so với mức sống trung bình của nhân dân trên địa bàn xã. *Phấn đấu xây dựng xã thực hiện tốt công tác thương binh - Liệt sĩ. Thời gian thực hiện: thường xuyên.*

- Chăm sóc gia đình chính sách, động viên thăm hỏi, tặng quà gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

- Tổ chức kiểm tra và dọn vệ sinh Nghĩa trang liệt sỹ. Đảm bảo công trình ghi công liệt sỹ luôn được chăm sóc chu đáo, sạch đẹp; đáp ứng nhu cầu tôn vinh thăm viếng liệt sỹ của nhân dân; đồng thời là nơi để giáo dục truyền thống cách mạng.

2.3. Thực hiện tốt chính sách, chế độ đối với người có công với cách mạng

- Hướng dẫn, triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng quy định tại Pháp lệnh số 02/2020/PLUBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 131/2011/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chính sách, chế độ đối với người có công với cách mạng; phát hiện, uốn nắn những sai sót trong quá trình thực hiện, ngăn chặn kịp thời những sai phạm, tiêu cực.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2.4. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các thương binh, bệnh binh, gia đình Liệt sỹ và người có công với Cách mạng.

- Cấp tiền quà: Sau khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên, bộ phận TBXH lập danh sách và nhận tiền cấp phát kịp thời, đúng, đủ đối tượng chính sách được nhận quà.

- Thăm, tặng quà các gia đình có công với cách mạng: Ngoài việc phối hợp với Thành phố đi thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, Ủy ban nhân dân xã tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà các gia đình có công với cách mạng trên địa bàn xã.

+ Tổng số quà đi thăm là: 17 suất, mỗi suất quà 300.000 đồng (tiền mặt).

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/7/2024 đến ngày 25/7/2024

2.5. Chăm sóc cây xanh, dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ.

Đoàn Thanh niên xã, tổ chức dọn vệ sinh, chăm sóc cây xanh tại Nghĩa trang Liệt sỹ trước ngày 25/7/2024

2.6. Công tác tuyên truyền.

- VH-TT xã tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ trên Đài truyền thanh, treo băng rôn, khẩu hiệu.

2.7. Công tác tổ chức Lễ kỷ niệm

2.7.1. Lễ thấp nền tri ân:

- Thời gian: 19 giờ 00 phút ngày 26/7/2024.

- Địa điểm: Tại Nghĩa trang Liệt sỹ xã.

- Đơn vị thực hiện: Đoàn thanh niên phối hợp với hội Cựu Chiến binh huy động lực lượng đoàn viên, hội viên và các tổ chức hội đoàn thể.

2.7.2 Lễ dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ và gặp mặt thân nhân, gia đình Liệt sĩ.

* Lễ dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ.

Thời gian: Từ 07 giờ 30 phút ngày 26/7/2024).

- Ban VH-XH phối hợp với Đoàn thanh niên xã chuẩn bị các điều kiện vật chất để tổ chức lễ (Hoa tươi, trái cây, nhang).

- Đoàn thanh niên chuẩn bị công tác tổ chức buổi lễ.

- VH-TT xã trang trí hội trường, cắt và treo băng rôn tuyên truyền, treo cờ, băng rôn trước Nghĩa trang Liệt sĩ.

III. Kinh phí thực hiện.

1. Trích từ Ngân sách xã.

- Chi mua 01 vòng hoa đặt tại nghĩa trang Liệt sĩ: = 700.000 đồng

- Mua nhang; nén ly lớn, nhỏ; chuối, trái cây, hoa huệ, hoa cúc, giỏ bánh kẹo... phục vụ nghĩa trang: = 2.200.000 đồng

- Băng rôn tuyên truyền: 02 tấm x 400.000đ/ tấm = 800.000 đồng

- Bảng tổ chức thấp nền tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ: 350.000 đồng

Tổng cộng: 4.050.000 đồng

(Bốn triệu không trăm năm mươi ngàn đồng)

2. Trích từ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công:

17 đối tượng x 300.000 đồng/đối tượng = 5.100.000 đồng

Tổng cộng: 5.100.000 đồng

(Năm triệu một trăm ngàn đồng)

Tổng cộng mục 1+2: 9.150.000 đồng

(Bằng chữ: Chín triệu một trăm năm mươi ngàn đồng)

IV. Tổ chức thực hiện:

- Đoàn thanh niên chủ động phối hợp với Bộ phận Văn phòng xây dựng chương trình cụ thể phục vụ cho lễ thấp nền tri ân.

- Bộ phận Văn phòng chuẩn bị nội dung, chương trình buổi lễ viếng hương nghĩa trang liệt sĩ và phối hợp với bộ phận VHXXH thực hiện công việc liên quan đến tổ chức lễ 27/7.

- Bộ phận Tài chính cân đối kinh phí Quỹ Đền ơn đáp nghĩa để tổ chức lễ 27/7.

- Công an, quân sự: Huy động lực lượng công an viên, lực lượng dân quân tham gia dự lễ thấp nền và viếng hương, phối hợp với bộ phận VHXH thực hiện công tác chuẩn bị lễ và hỗ trợ thu dọn sau lễ.

- Các Hội đoàn thể, cán bộ, công chức cơ quan và các cơ quan đơn vị thông báo cho Hội viên, đoàn viên tham dự lễ thấp nền tri ân và viếng hương Nghĩa trang liệt sĩ.

- Bộ phận VH TT- ĐTT thông báo trên hệ thống đài truyền thanh để gia đình chính sách, người dân biết và tham gia lễ thấp nền tri ân và viếng hương nghĩa trang liệt sĩ.

- Đề nghị Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã, các Hội, đoàn thể vận động, tuyên truyền nhân dân và đoàn viên, hội viên của mình thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”. Đồng thời, phối hợp cùng UBND xã thực hiện một số nội dung công việc liên quan trong kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024). UBND xã đề nghị các bộ phận liên quan căn cứ vào thời gian, công việc, triển khai và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH TP;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể xã;
- Chủ tịch Công đoàn cơ sở xã;
- Đài Truyền thanh xã;
- Tài chính;
- VH-XH; VP-TK;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Lâm